
diof.ro.gov.br  

imprensaoficial@diof.ro.gov.br   
 

Atos do executivo  
Página - 1 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Diário Oficial do Estado de Rondônia - Edição 108 - 13 de junho de 2019 - Porto Velho/RO 

Autenticidade pode ser verificada em: http://spe.sistemas.ro.gov.br/Diario/Autenticar/2193 

Diário assinado eletronicamente por Gilson Barbosa, Diretor, em 13/06/2019, às 10:20 

Edição 108 - 13 de junho de 2019 - Porto Velho/RO 
 

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 

Governador 

JOSÉ GONÇALVES DA SILVA JÚNIOR 

Secretário Chefe da Casa Civil 

GILSON BARBOSA 

Diretor de Imprensa Oficial 

 

DIRETORIA E ADMINISTRAÇÃO 

Palácio Rio Madeira - Edifício Rio Pacaás Novos 

Palácio Central - Andar 0 - Av. Farquhar, 2986 

Bairro: Pedrinhas - CEP: 76.801-243 

E-mail: imprensaoficial@diof.ro.gov.br 

Fone: (69) 3212-9925 – Administração 

Fone: (69) 3212-9927 – Financeiro 

 

OBSERVAÇÃO 

As matérias encaminhadas para publicações deverão estar 

formatadas rigorosamente de acordo com as normativas expedidas 

por esta Diretoria de Imprensa Oficial, disponíveis para consulta no 

site www.diof.ro.gov.br / link ‘Norma de publicação’. 

REVISÃO 

A revisão de texto é de inteira responsabilidade do órgão/cliente 

emitente. 

PUBLICAÇÃO 

A Imprensa Oficial do Estado de Rondônia tem o prazo de 03 (três) 

dias úteis para a publicação de qualquer matéria, a partir da data 

do seu recebimento. 

ENCONTRE SUA MATÉRIA 

As matérias podem ser localizadas no Diário Oficial rapidamente, 

basta utilizar o atalho “Ctrl+F” e digitar o texto a ser buscado. 
 

GOVERNADORIA 
 

LEI N. 4.515, DE 13 DE JUNHO DE 2019. 

Dispõe sobre o piso salarial do advogado empregado privado no âmbito 

do Estado de Rondônia. 

O VICE-GOVERNADOR, no exercício do cargo de GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA: 

Faço saber que, a Assembleia Legislativa decreta e eu promulgo a seguinte Lei, nos termos do § 5° do artigo 42 da 

Constituição do Estado:  

Art. 1º. O piso salarial do advogado empregado privado é de:  

I - R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais) mensais, para uma jornada de até 4 (quatro) horas diárias ou 20 (vinte) horas 

semanais; e  

II- R$ 3.100,00 (três mil e cem reais) mensais, para uma jornada de até 8 (oito) horas diárias ou 40 (quarenta) horas 

semanais.  

Art. 2º. O reajuste do piso salarial de que trata esta Lei e anual, sempre no dia 1º de janeiro do ano subsequente, pela 

variação acumulada do Índice Nacional de Preços ao Consumidor -INPC.  

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação  

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 13 de junho de 2019, 131º da República.  

JOSÉ ATÍLIO SALAZAR MARTINS 
Governador em Exercício 

 

 
Documento assinado eletronicamente por JOSÉ ATÍLIO SALAZAR MARTINS, Vice-Governador, em 13/06/2019, às 12:38, conforme horário oficial de 
Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017. 

 

 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 6338775 e o código CRC 64CE55BA. 

 
Decreto de 13 de junho de 2019. 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da 

Constituição Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017, 

R E S O L V E: 

Nomear, a contar de 11 de junho de 2019, AZIZ RAHAL NETO, para exercer o Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-

15, de Presidente, do Instituto de Pesos e Medidas do Estado de Rondônia. 

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 13 de junho de 2019, 131º da República. 

JOSÉ ATÍLIO SALAZAR MARTINS 

Governador em exercício 

 

 
Documento assinado eletronicamente por JOSÉ ATÍLIO SALAZAR MARTINS, Vice-Governador, em 13/06/2019, às 13:25, conforme horário oficial de Brasília, 
com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017. 

 

 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 6364956 e o código CRC D2AF1593. 

 


